c. 12r

La Maestà del serenissimo princepe et signor n(ost)ro / lo signor re Ferdinando de
Aragonia di havere, / a dì 24 martio 1479, ducati ducento vinte / de carlini, a
carlini dece per ducato, per altri / tanti riscossi da Gilio da Thorao de la Serra /
Capriola, et per mano del dicto Gilio da Andrea / de Pardo da Pesaro, debitore de
Domenico / de Arrimo, olim regio mastro portulano / de Fortore, debitore de me
Gasparro de Aquiliano de magior quantità. Di quali dinari, debiti per lo dicto An-
drea de Pardo / al dicto Domenico, esso Domenico ne fece / cessione al dicto
Gilio, che li risco/tesse et consignasse a me Gasparro, suo / creditore in magior
quantità, per satisfac/tion de parte del mio credito, como / de dicta cessione apare
p(er) un scripto / de mane de Benedetto de la Serra, sotto/scripto de mano del
d(ic)to Andrea de Pardo / et de più altri, p(rese)ntato in la Camera de la / Sumaria,
et p(er) dicta Camera sentenziato / et dichiarato dicto debito p(er)tener(e) ala /
regia corte, p(er) esserse absentato dicto / Domenico dal regno senza licentia cum
/ dinari de essa regia Corte, et tale debito de / dicto Andrea de Pardo spectar(e) et
p(er)tinere / a dicta regia Corte per tante tracte per extra / regnum extracte per lo
dicto Andrea al tempo / che dicto Domenico exercitava dicto officio / de Fortore.
La quale Camera, per suo de/creto, declarò fossero scomputati dinari / a mi
Gaspar(r)o in le spese facte ala massaria / del Candelaro, olim del dicto Domenico,
p(re)sa / p(er) essa regia corte sono, ut s(upra), duc(ati) 220, t(arì) gr(ani)

1519Una masseria in Capitanata

Et di havere carlini octo per uno coyro de uno / bove, che morì et la carne fo
gettata per non esse(re) / bonajj duc(ati) t(arì) 4, gr(ani)

220, 4, 0

Et p(ro) p(re)cio ium(en)tor(um) II so 5, 7 12

232, 4, 0
c. 12v

Et di havere la p(re)fata M(aes)tà del signor re ducati / sei de carlini per altri tanti
posti in exito per una iumenta liarda, vecchia et schifata / et che havea el verme,
data per dicto p(re)tio / in sconto del suo servito a Nardo de Alba/no, gualano de
dicta massaria, duc(ati) 6

Et più, di havere per una iomenta morella / vecchia, che havea el verme, data / in
sconto del suo servito a dicta massaria / ad Antonio da Turturella curatolo, et /
posta in exito per ducati sei; duc(ati) 6

c. 14r

La M(aestà) del serenissimo signore re Ferdinan/do de Aragonia di havere ducati
duce(n)to / vinte de carlini, a carlini dece p(er) ducato, / per altri tanti riscossi per
Gilio da Andrea / de Pardo da Pesaro per consignare a me, / Gasparro de Aq(ui)liano,
per nome et parte / de Domenico de Ghirardo da Arrimino / mio debitore, et fo a dì
24 martio 1479 / per cessione facta per dicto Domenico al dicto / Gilio da Toraokk,

Introytusll

220, 4, 0
 12
________
232, 4, 0

jj nel margine basso, a destra. kk Espunto con due tratti obliqui e nei margini destro e sini-
stro, della stessa mano: “errore”; llDepennato: “Exitus”.

1518 FRANCESCO VIOLANTE

c. 11r

Exitus
32, 1, 5 ½
39, 1, 16 ½
14, 4, 10
25, 1, 10
13, 2, 19 ½
68, 3, 10
13, 4, 1 ½
3, 4, 1 ½
77, 3, 6 ½
6, 2, 11
9, 2, 17
______
305, 2, 9
232, 4, 0
_______
72, 3, 9

c. 12r

La Maestà del serenissimo princepe et signor n(ost)ro / lo signor re Ferdinando de
Aragonia di havere, / a dì 24 martio 1479, ducati ducento vinte / de carlini, a
carlini dece per ducato, per altri / tanti riscossi da Gilio da Thorao de la Serra /
Capriola, et per mano del dicto Gilio da Andrea / de Pardo da Pesaro, debitore de
Domenico / de Arrimo, olim regio mastro portulano / de Fortore, debitore de me
Gasparro de Aquiliano de magior quantità. Di quali dinari, debiti per lo dicto An-
drea de Pardo / al dicto Domenico, esso Domenico ne fece / cessione al dicto
Gilio, che li risco/tesse et consignasse a me Gasparro, suo / creditore in magior
quantità, per satisfac/tion de parte del mio credito, como / de dicta cessione apare
p(er) un scripto / de mane de Benedetto de la Serra, sotto/scripto de mano del
d(ic)to Andrea de Pardo / et de più altri, p(rese)ntato in la Camera de la / Sumaria,
et p(er) dicta Camera sentenziato / et dichiarato dicto debito p(er)tener(e) ala /
regia corte, p(er) esserse absentato dicto / Domenico dal regno senza licentia cum
/ dinari de essa regia Corte, et tale debito de / dicto Andrea de Pardo spectar(e) et
p(er)tinere / a dicta regia Corte per tante tracte per extra / regnum extracte per lo
dicto Andrea al tempo / che dicto Domenico exercitava dicto officio / de Fortore.
La quale Camera, per suo de/creto, declarò fossero scomputati dinari / a mi
Gaspar(r)o in le spese facte ala massaria / del Candelaro, olim del dicto Domenico,
p(re)sa / p(er) essa regia corte sono, ut s(upra), duc(ati) 220, t(arì) gr(ani)

1519Una masseria in Capitanata

Et di havere carlini octo per uno coyro de uno / bove, che morì et la carne fo
gettata per non esse(re) / bonajj duc(ati) t(arì) 4, gr(ani)

220, 4, 0

Et p(ro) p(re)cio ium(en)tor(um) II so 5, 7 12

232, 4, 0
c. 12v

Et di havere la p(re)fata M(aes)tà del signor re ducati / sei de carlini per altri tanti
posti in exito per una iumenta liarda, vecchia et schifata / et che havea el verme,
data per dicto p(re)tio / in sconto del suo servito a Nardo de Alba/no, gualano de
dicta massaria, duc(ati) 6